



C. difficile感染症治療薬の用法・用量

			用量	投与法	治療日数
初発	非重症例・重症例	MNZ	500 mg×3回	経口・点滴	10日間
		VCM	125 mg×4回	経口	10日間
		FDX	200 mg×2回	経口	10日間
	下記の病態を伴う重症例 ショック、低血圧、中毒性 巨大結腸症、麻痺性イレウス	VCM	500 mg×4回	経口	10日間
		MNZ	500 mg×3回	点滴	
再発	非重症例・重症例	FDX	200 mg×2回	経口	10日間
		VCM	125 mg×4回	経口	10～14日間
	下記の病態を伴う重症例 ショック、低血圧、中毒性 巨大結腸症、麻痺性イレウス	VCM	500 mg×4回	経口	10～14日間
		MNZ	500 mg×3回	点滴	

参照：Clostridioides difficile感染症診療ガイドライン2022

略語

- ・MNZ：メトロニダゾール
- ・VCM：バンコマイシン散
- ・FDX：フィダキソマイシン（※院内非採用薬のため使用を検討する際は、ASTおよび薬剤部に要相談）